Одним із закономірних результатів такого
процесу і стало впровадження викладання клініч-
ної медицини в модернізованому Лейденському
університеті ще в другій половині ХVII століття. На
жаль, російська дійсність диктувала свої умови, і,
згідно з «Проектом про установу Московського уні-
верситету» від 12 (23) січня 1755 року [28], права
наукової корпорації, навпаки, суттєво обмежува-
лись власне в автономії педагогічного процесу [29].
Зрозуміло, що такий варіант «модернізації» був не
зовсім ефективним і насправді призвів до жорстко-
го контролю над педагогічним процесом.

За таких умов протягом
трьох десятиріч триває пошук і непроста бороть-
ба між прибічниками науково-освітніх, вузько-
спеціалізованих та виховних навчальних закладів.
Особливістю дійсності російських університетів
у подальшому стане їх адміністративна функція
в округах. Але все ж, згідно з новим університет-
ським статутом від 5 (17) листопада 1804 року [30],
на підготовку практичних лікарів орієнтується як
Московський університет, так і всі новозасновані
в імперії університети. Для виконання поставленої
задачі починають засновуватись перші універси-
тетські клініки. Обмежимось розглядом проце-
су становлення викладання клінічної медицини
тільки в Московському університеті.

І от саме згадка Іустином Євдокимовичем на лек-
ції «нетлінних мощей» у зв’язку з «блюзнірським»
поясненням факту природної муміфікації стало
безпосередньою причиною його негайного звіль-
нення з кафедри в 1836 році.

Тим часом, згідно з черговим статутом від 26
липня (7 серпня) 1835 року, у Московському уні-
верситеті для вдосконалення викладання клініч-

ної медицини замість однієї кафедри патології,
терапії та клініки засновуються дві: приватної
патології та терапії (яка безпосередньо не була
пов’язана з клінічною базою) та семіотики і те-
рапевтичної клініки.